yy : lustrans

Iustrans, ex aduentu tempestatis se fugere declarat. Gallinacei, cetera q̄d domēsticae aues, alia um percusione concrepantes, gestientes, exultantes, strepentes, tempestatem nunciant. Aues lauatione utentes, venti procellas & turbines significant. Quòd si cum est tempestas aliæ in alias uolent, & ultiro citroq̄d inter se commeent, serenum tempus pollicentur. In stagna & flumiorum ripas congregantes, tempestatem impendere non ignorant. Contrà marinæ & palustris in terram proficisciētes, plurimam tempestatem prænunciant. Terrestres uero si modò silentes sint, ad humidiora loca contendentes, serenitatem denunciant. Aegyptij dicunt Orygem caniculae exortum cognoscere. Libyci confidenter & fortiter afferunt, suum caprinum pecus similiter eiusdem stellæ exortū præscire; itemq̄ pluuias præsentire. Nam ut extra caprile processerut, concitato cursu ad passionem accedunt; deinde pabulo expletum se in slabula domēstica conuertit, coq̄d intuens pascitur, pastorem, ut se festinet cogere expectans. Hipparchus tempore Neronis in theatro sedens, ex caprina pelle quam serebat, quòd futuram tempestatem prænuntiasset, tantam Neronis admirationem mouit, ut ille Bithyniæ in censibus gratulatus fuerit, quòd Hipparchum suum ciuem haberent. Iam si proximum est ut pluat, ad dextram Bos coxæ uertebram inclinatur; si serenum tempus propè futurum est, ad sinistram inserviatur. Præterea si mugit, & terram olfacit, pluvia im-

uia impendet: si suprà quām consuuit pabulo completur, tempestatem futuram ostendit. Oves fodientes terram pedibus, uidetur tempestatem significare. Capræ dormientes, frequētes eadem monstrat. Mus scat in aromatis apparētes, pluviā prēsignificat. Agni & Hædi lasciuētes, & inter se saltantes, lētos dies promittunt. Muscellæ & Mures stridētes, uchementē prēfagiūt tempestatē. A desertis locis ad habitata refugiantes Lupi, cēpēstatis acerbitatē se horrere ostendūt. Leonis ad frugifera & fructuosa loca prosectoriō siccitatem prænuntiat. Jumenta supra consuetudinem exultantia, humidiorem tempestatem præsciunt: hanc eandem si ungulis spargūt, denuntiant. Democritus ait, Sues lactatis manipulis insipientes uentum aut imbreem imminere significare.

Quænam sint quibusdam animalibus mortifera,

C A P. L X I X.

VT symphyto interimitur Aquila, sic Ibis felle Hienæ: allij semine, Sturnus: Charadrius, sulfore: Herinacus, potamogitone. Iam Circus, Larus, Turtur, Merula, & Vulturū natio, & Scopes, malipunici grano pereunt. Amerinæ flore Atricapilla: Coruus, erucæ semine: unguento Scarabeus occiditur: feræ Capræ adeps, Vpupain interficit: ac si Cornix inciderit in comes à Lupo reliquias carnis, moritur: Alaudam, synapis semen, & Gruem hausta uitis lachryma conficit.

Quæ bestiæ bellii causa fuerint,

C A P. L X X.
yy 3 Græcis

Græcis & Troianis belli causam Helena dedit. Da
rrij uxor, quòd ancillas Atticas, & Ionicas habere
desideraret, Persis ad bellū Græcis inferēdū argumē-
tū dedit, & Tabella causam attulit Græcis longissimi
belli gerēdi cū Megarēsibus. Magnesios atq; Ephes-
fios Locusta ad bellū excitauit, atq; inflāmauit. Colū-
ba Carnos & Illyricos in bellum cōmisit. Thebani in
Aegypto de Cane cōtra Romanos pugnasse dicūtur.

De Libycis bestijs scientibus numerare.

C A P. L X X I.

Rationis expertia animalia numerorū rationē to-
nere Eudemus affirmat: quod quidem ipsum Li-
bycorum animalium testimonio, quorum nomen nō
explicauit, comprobat. Quæ autem dicit hæc sunt,
quòd cœperint in undecim partes diuidere, & decem
quidem edere, undecimam autem relinquere: cur
eam tanquam decumam relinquant, consideratione
dignum est, suo ingenio unum & duo & deinceps re-
liquos numeros scire. Mirum igitur uideri debet bru-
ta animalia sua sponte nullo docente numerandi sci-
entiā percipere, hominem autem rationis participem,
nisi uehementi cura, assiduo studio, ac nonnunquam
ne multa quidem uerberatione numerorum uim, co-
gnitionemq; comprehendere posse.

FINIS LIBRI XVI. ET VLTIMI
DE VI ET NATVRA
ANIMALIVM.

LITERARVM AC HVMANI
OFFICII PERITISSIMO
Domino Iacobo Colino Diui
Ambrosij Abbatij Pe-
trus Gyllius
S.

V M è tota Gallia atque Italia Massi-
liam concursus fieri intelligerem , ut
consilia capiant in ea urbe , quæ sic
olim optimatum consilijs regebatur,
ut omnes eius instituta laudare faci-
lius possent , quæm æmulari : Cunigj toto animo &
studio omneis audirem magis in ornandos istius pa-
rietes incumbere , quæm in eam curam & cogitatio-
nem, ut nobilissimæ urbis instauretur uetus discipli-
na, quam non solum Græciæ , sed cunctis gentibus
antiquorum elogia iure anteposuerunt. Tum profc-
eto arbitratus sum me recte facere , si (postea quæm
historiam de Vi & natura animalium à me tuo hor-
tatu suscepit , in lucem retulissem) hoc libello,
quem confeceissem, ex ijs quæ de nominibus piscium
obseruasssem, partim in Gallico littore , partim Ligus-
ticō, ubi tuum nomen non minus præclarum, quæm
mihi aliquando perditanti salutare inueni , ipsum te
currentem incitarem , ut quemadmodum optimam
principis mentem ad tuenda Parisiensis Gymnasij
recta studia, sua sponte inclinarem, primo impulisti,

yy 4 dcinde

deinde alius: Sic nunc longo interuallo defertae Massiliensium disciplinæ patrocinium susciperes. Regem ad optima quæcū natum admoneres, ut pro dignitate urbis veterem sedem studiorum reponat, antiquum Musarum domicilium restituat. Quod si forte huic meo consilio magis studioso, quam sapiensi, iure respondere possis, iam istuc inter tot nautas, tot pescatores, quibus nihil à musis auersius, non modò literarum studiofos nullum curriculum, sed ne sedem quidem ullam habere posse: non dcerit mihi rursus in quo preces apud te exhauriam: nimurum mihi ut saltem uelis ad renouanda piscium Massiliensem nomina adiumento esse: eris autem maxime, si interea cum istuc uersaris, unumquenq; ex meis piscibus otiose & considerate animaduertere, atque non solum trutina eorum qui de his scripsierunt, quorum egregium conatum scmp̄ laudaui, uerum etiam tui grauiissimi iudicij æquis ponderibus examinare non graueris, nunquid à piscium Latina germanitate interpretandi nomina aberrarim ut me infitiae cum huic reueteris admonere possis. Quod quidē ipsum nisi à te acerrime expectarem, nisi metuarem prius quam hunc tibi redditum corām cum re præsentí con ferre posses, non ipsum tantopere properasssem ad te præcipitare, ac potius diutius compressissim, quoad Oceani Gallica littora, & Hispanica perscrutatus, huic & reliquæ tractationi de bestiarum nominibus terrenarum, & uolatilium, maturitatem quandam afferre

affirre possem ac nimirum iam ut & tecum & cum
 alijs plerisq; doctis, qui erunt in isto conuentu, hanc
 totam rem conferrem, istuc reuertissem, si modo fu-
 spicari possem pisces tam pontificis studiosos, quam
 Gallos esse: eodemq; tanta frequentia istuc undique
 concurrere. O si id usu eueniret me audum spectas-
 torem, qui nimirum possem tanto compendio intue-
 ri Tritones, Nereidas, Echneidas, cæteroscq;
 pisces, quos omnes ut uiderem, facile o-
 mnia littora obirem. At enim dubi-
 to suspiciosem piscium natio-
 nem à tot obuallatis ho-
 minum gulis pu-
 blico consi-
 lio in
 altum bene
 penitus recessu s-
 ram esse. Bene Vale.

zz

P E T R I G Y L L I I
 LIBER SUMMARIUS DE GAL
 LICIS ET LATINIS NOMI
 NIBVS PISCIVM MAS
 SILIENSIVM.

De Serris beluis.

C A P. I.

ERRA S, beluas marinas, cute aspera tectas, uidi ex eo nomen trahentes, quod serræ speciem similitudinemque quandam gerant. Nam ex fronte os unum eminet, longum, planum, rectum tanquam ensis, in modum serræ dentatum.

De Cucumere pisce,

C A P. II.

CUCUMERIS pisces à Plinio dicitur, colore & odore Cucumeri similis. Sed is magis similis est ei, quem vulgo Peponem uocamus: nisi arbitremur Plinium perulgatū Melonem Cucumerem appellare: quod ipsum simile uero uidetur legenti ea quae idem scribit de Cucumeribus.

De Equis beluis.

C A P. III.

NAUTA rei piscatorię bene peritus, & cetera quam bonus, & à mendacijs alienus, mihi religiose affirmauit, se beluam uidiſſe marinā, cuius non modò caput, sicut Plinius ait, sed etiam pedes Equi speciem similitudinemque gererent.

De Phystere,

C A P. IV.

Phyſi

PHyſiterem exiſtimo eſſe, quem uulgo uocant Calderonē, quod hunc ex omnibus bcluis maximā diluuiem aquarū eructare dicunt. Hunc quidem arbitrantur eſſe quem Maſſilienses uocant Muſaffum. Evidem ipſe cum hunc Muſaffum non uiderim, iudicare non audeo Phylſiterem eſſe.

De Rota.

C A P.

V.

ROta cetaceus pifcis, à ſimilitudine rotarum appellatus, quem Maſſilienes Molam ex eo uocant, quòd Molæ ſimilis fit. Nec tamen, ut Plinius putat, quaternis diſtinguitur radijs.

De Balena.

C A P.

VI.

EGO Capitoleum arbitror Balenam ex eo potius quam Orcā eſſe, quòd Græci etiam nunc uocant φαλαῖς, quam uulgo appellamus Capitoleū; & quòd etiā in Capitoleo, & non in ea, quæ nunc alicubi Balea uocatur, fistula in fronte ſpectetur. Itaque cum Orca in nullis scriptis (quod iam mihi ueniat in men tem) tradatur habere fistulam in fronte, mihi tam diu apud nonnullas regiones Italæ peruulgata Bala uidebitur, quo ad totam rem melius inquisiero.